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Úvod

Soudobé tržní ekonomiky nemohou prosperovat bez dobře fungujících

finančních systémů. Přístup ke kapitálu je naprosto klíčový pro zajištění účinné

alokace zdrojů ekonomiky a podporuje produktivitu, růst a všeobecnou životní

úroveň. Nicméně z jejich povahy je zřejmé, že zprostředkovatelské služby,

které finanční trhy poskytují, v sobě zahrnují i určitou míru rizika. Pokud jsou

tato rizika přiměřená a umožňují hladké fungování hospodářství, pak je vše

v pořádku. Avšak jak ukázala nedávná finanční krize, mohou některé subjekty

na finančním trhu podstupovat nadměrná rizika, která činí finanční systém

a potažmo i celou ekonomiku mnohem zranitelnější.

Kvůli snižování těchto rizik podléhá finanční sektor přísné regulaci.

Před vypuknutím finanční krize se objevovala různá pochybení finančních

institucí v řízení, risk managementu či v přístupu k odměňování, ale pochybení

by se našla také na straně regulace. Orgány dohledu a centrální banky nebraly

dostatečně v potaz nadměrné riziko, které některé finanční instituce

podstupovaly a dostatečně nepochopily rozsah systémového rizika. Navíc

selhaly také celosvětové regulatorní standardy, které nedostatečně držely krok

se změnami a inovacemi, které se objevily na finančním trhu.

Je jistě nepochybné, že efektivita finančního systému je životně důležitá

pro produktivitu a stabilní ekonomický růst. V centru tohoto systému jsou banky,

jakožto transformační jednotky umožňující vkladatelům uložení a správu jejich

prostředků a zároveň poskytující finanční prostředky či úvěry společnostem

či jednotlivcům na určitý časový úsek.

Uplynulá finanční krize však odhalila nedokonalosti a velkou zranitelnost

finančních trhů napříč celým globalizovaným světem. Finanční otřes
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či nestabilita na jedné straně zeměkoule se díky vzájemné propojenosti téměř

okamžitě přelila i na ostatní finanční trhy ve zbytku světa. A jelikož finanční trhy

jsou pro zdravou ekonomiku zásadní podmínkou, bylo téměř jisté, že se dříve

nebo později musela tato nestabilita promítnout i do ostatních částí ekonomik

a dopadla na všechny její účastníky.

Tak tomu bylo i v roce 2007, kdy se navzdory všeobecné euforii začaly

objevovat první negativní zprávy z amerického hypotéčního trhu,

které vyvrcholily pádem a nuceným převzetím dvou hypotéčních ústavů -

Freddie Mac a Fannie Mae.2 V reakci na tyto události všichni zainteresovaní

začali přiznávat různé výše aktiv, která se posléze ukázala být vysoce

nadhodnocena, a jejich reálná hodnota se blížila nule. Tato odhalení přinutila

mnoho finančních ústavů po celém světě k přehodnocení svých portfolií

a ve finále přivodilo i pád některých velikých finančních ústavů. Jedním

z milníků této krize byl pád banky Lehman Brothers.

Na tento negativní vývoj musely nutně zareagovat vlády napříč celým

světem, neboť pád byť jen trochu významnější finanční instituce byl a stále je

považován za nebezpečný a ohrožující fungování národní ekonomiky. Tyto

záchranné akce však nebyly zadarmo a značně zatížily už tak dost napjaté

veřejné rozpočty. Nelze se tedy proto divit, že jakmile byly zažehnány obtíže

finančních institucí, začaly se objevovat hlasy požadující adekvátní opatření

za škody způsobené jednotlivým ekonomikám a hlavně veřejným rozpočtům.

Právě rozpoutanou diskusí reagující na finanční otřesy a návrhy

na účinnější obranu proti krachujícím finančním institucím bych se chtěl

zaobírat ve své rigorózní práci, kterou jsem koncipoval do pěti částí.

2 Tyto hypotéční banky byly zřízeny vládou USA za účelem získávání fondů na financování hypoték. Fannie Mae

(Federal National Mortgage Association) byla založena v roce 1938 jako federální agentura a v současnosti představuje

zvláštní právní formu, tzv. government-sponsored enterprise. Freddie Mac (Federal Home Loan Mortgage Corporation)

byla vytvořena v roce 1970 Kongresem USA.
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V první části se budu ve stručnosti zabývat příčinami a průběhem

finanční krize.

Druhá část mé práce bude pojednávat o návrzích Evropské komise

na novou úpravu tzv. krizového řízení ve finančním sektoru. Tato část bude

taktéž detailněji rozebírat a poměřovat nástroje České národní banky s nástroji

ostatních orgánů dohledu v Evropské unii.

Třetí a čtvrtá část mé rigorózní práce budou stěžejní. Ve třetí části se

pokusím detailněji rozebrat jednotlivé fáze navrhovaného krizového řízení

včetně nástrojů, kterými by měly být příslušné orgány dohledu vybaveny. Čtvrtá

část se bude věnovat finančním odvodům, kterými by měly být zatíženy vybrané

finanční instituce včetně případné aplikace na české poměry.

A konečně pátá část této práce ve zkratce přiblíží poslední vývoj v oblasti

krizového řízení ve finančním sektoru.

Cílem mé rigorózní práce tedy bude posouzení různých navrhovaných

způsobů, jakými zabránit opakování finančních krizí a jejich dopadům

do veřejných rozpočtů, naznačení jejich možných výhod a nevýhod a zároveň

pokus načrtnout nejvhodnější variantu odvodů pro finanční instituce působící

na finančním trhu České republiky tak, aby představovaly pokud možno co

nejmenší zásah do fungování finančního sektoru. Prostředkem k tomuto cíli

bude zejména analýza a komparace přístupů k problematice krizového řízení

ve finančním sektoru.

Na tomto místě je určitě také vhodné zmínit, že tato práce byla

dokončována v první polovině roku 2013 a tudíž nereflektuje pozdější události

či změny, které mohou mít významnější dopad do předkládaných úvah.

- 10 -

1. Krátké ohlédnutí za nedávnou finanční krizí

Pro Spojené státy americké byl vstup do nového tisíciletí nepříznivý.

V roce 2001 praskla tzv. bublina nové ekonomiky („dot com bubble“),

následkem čehož se ekonomika USA propadla do recese. K tomu se přidaly

i útoky na budovy Světového obchodního centra v září 2001. FED3 na tyto

negativní situace reagoval snížením úrokových sazeb až na hodnoty kolem

1 %, kde setrvaly po delší dobu. Díky takto nízkým sazbám se zvýšila aktivita

obou hypotéčních ústavů a začal oživovat americký trh s nemovitostmi,

což vedlo k razantnímu poklesu cen hypoték a nárůstu jejich počtu. Snížení

úrokových sazeb mělo také za následek neustálý růst cen nemovitostí. Tato

kombinace jevů vedla k motivaci snižovat úspory a naopak žít více na dluh.

Začal tedy působit zvláštní kruhový efekt, ve kterém nízké úroky zatraktivňovaly

hypotéky, které lákaly k nákupu nemovitostí, a tím vedly k nárůstu cen

nemovitostí.

K tomuto smrtícímu koktejlu přispěly i finanční instituce, které vědomě

uzavíraly hypotéky i s méně bonitními klienty a na hodnoty převyšující reálné

hodnoty nemovitostí. Finanční domy tak podstupovaly větší riziko, které však

zároveň dokázaly promptně přesunout na jiné subjekty pomocí takzvané

sekuritizace, spočívající v tom, že z hypoték se stejnými či podobnými

parametry vytvářely balíčky (tzv. „SIV – Structured Investment Vehicle“),

které dále prodávaly na sekundárních trzích. Zásadním problémem těchto

balíčků byla podstatná informační asymetrie, neboť obsahovaly značný počet

hypoték a jejich ohodnocení bylo velice problematické. Nicméně základní

3 Federal Reserve System (FED) je centrální bankovní systém Spojených států amerických založený v roce 1913.
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a aspoň trochu objektivní ohodnocení těchto balíčků mělo být primárním úkolem

ratingových agentur. Avšak v těchto případech ratingové agentury fatálně

selhaly a i velmi problematickým hypotékám přidělovaly to nejvyšší hodnocení,

všichni investoři bezmezně věřící v toto hodnocení tak investovali finanční

prostředky do velmi rizikových a nejistých produktů. Svoji roli zde samozřejmě

sehrával i fakt, že ratingové agentury jsou financovány právě těmi finančními

institucemi, které si nechaly dělat rating pro své tranše. Tímto velmi elegantním

způsobem se distribuovalo riziko plynoucí z hypotečního trhu na ostatní

finanční, ale i nefinanční subjekty po celém světě.

Velký podíl na počtu nových hypoték měly tzv. podřadné, či druhořadé

(„subprime“) hypotéky, tj. hypotéky, jejichž riziko nesplácení bylo vysoké,


[…]


ČNB nemá žádnou takovou výslovnou

pravomoc, pouze by se na tento příklad

mohlo aplikovat obecné pravidlo zakotvené

v ustanovení § 12 odst. 1 ZoB.

10.Opatření související

s předinsolvenčními situacemi

a insolvenčním řízením

10.1 Pravomoc pozastavit výkon všech

nebo části aktivit finanční instituce

Podle ustanovení § 26 odst. 1 písm. a) bod 1.

ZoB je ČNB oprávněna požadovat

po bance/pobočce zahraniční banky omezení

některých povolených činností, ukončení

nepovolených činností nebo zakázat

provádění některých obchodů, převodů

finančních prostředků nebo jiných transakcí,

či omezení distribučních sítí atd.

10.2 Pravomoc odebrat všechny či pouze Vzhledem k tomu, že ČNB uděluje licence, je
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některou licenci také oprávněna licence odebírat, např. dle

ustanovení § 34 odst. 1 ZoB.

10.3 Pravomoc zahájit reorganizaci

nebo likvidaci

ČNB je podle ustanovení § 36 odst. 1 ZoB

oprávněna podat návrh na zrušení akciové

společnosti, pokud byla bance odňata

licence.

10.4 Oprávnění hrát určitou roli

v reorganizaci či likvidaci

Viz výše odstavec 10.3.

10.5 Pravomoc koordinovat záchranný plán

před vyhlášením insolvence

ČNB nemá žádnou přímou odpovědnost

za koordinaci záchranných plánů, nicméně

částečně participuje na příslušných

opatřeních (např. zavedením nucené správy,

či udělení souhlasu při převzetí dluhů banky

v nucené správě jinou bankou či pobočkou

zahraniční banky).

10.6 Pravomoc uvalit moratorium Moratorium podle výzkumu CEBS je nutno

odlišovat od moratoria podle českého

insolvenčního zákona, které ČNB není

oprávněna vyhlásit. V souladu s ustanovením

§ 29 odst. 3 ZoB může banka v nucené

správě s předchozím souhlasem ČNB

částečně či úplně pozastavit nakládání

vkladatelů s vklady.

10.7 Povinnost upozorňovat soudní orgány

na zvláštní aktivitu

Podle ustanovení § 35 zákona č. 253/2008

Sb., o některých opatřeních proti legalizaci

výnosů z trestné činnosti a financování

terorismu provádí ČNB kontrolu plnění

povinností stanovených tímto zákonem

u osob, vůči nimž vykonává dohled.

11.Jiná administrativní opatření

11.1 Pravomoc aktivovat systém pojištění

vkladů

ČNB má výlučnou pravomoc aktivovat pomoc

systému pojištění vkladů, kterým je v ČR

Fond pojištění vkladů.
Zdroj: CEBS. Mapping of supervisory objectives and powers, including early intervention measures and sanctioning

powers, March 2009. [cit. 2011-08-08]. Dostupné z WWW: <www.c-ebs.org>, vlastní porovnání.
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Summary

The recent financial crisis has exposed shortcomings connected with the

supervision of financial markets. Considerable public expenditures spent on aid

to ailing financial institutions led to considerations which actions to take

and how to change legal regulation of the financial sector to avoid another need

of taxpayer's funds for financing of private financial institutions in the future.

The purpose of my thesis is to compare and evaluate proposed

measures and procedures that are currently discussed and should ensure

a strong financial sector resistant to all shocks and financial instabilities. The

thesis consists of seven chapters, each of them dealing with different aspects

of discussed issues.

The first two chapters are introductory and outline intended issues,

especially bring near development of the recent financial crisis, its causes

and consequences which are then reflected in submitted proposals. Third

chapter brings a brief overview and analysis of proposals submitted by the

European Commission which should allow supervisory authorities to take faster

and more effective response to problems in the financial institution. In this

context, it is also analyzed in detail a research mapping tools which are

currently available to individual national supervisory authorities in the EU.

Fourth chapter discusses in detail various phases of crisis management

and proposed tools that should ensure effectiveness of adopted measures

in the event of an ailing financial institution to prevent spread of financial

contagion. Fifth chapter focuses on one aspect of crisis management – bank

fees. This aspect is becoming more important and starts to dominate over the

other measures. Sixth chapter presents a recent development in the area

- 122 -

of crisis management and new legislative proposals from the European

Commission. And finally chapter seven concludes my thesis. It contains mainly

a summary of findings from the previous chapters. Furthermore, it evaluates the

current proposals from the perspective of their applicability and benefit

for functioning of financial markets in accordance with intentions to find

and implement legal regulation and tools to prevent future financial crises

and their spread to other entities and also contribute to the their quick

and effective solution without significant impacts on taxpayers.
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Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá navrhovanými úpravami právní regulace

finančního sektoru, které jsou v současné době diskutovány v souvislosti

s nedávnou finanční krizí. Zaobírá se jak nově navrhovanými postupy, tak

i novými nástroji, které mají zajistit silný a odolný finanční sektor. Analyzuje

možnosti a problémy při zavádění těchto postupů do praxe, a to i ve vztahu

k českému finančnímu trhu. Vyhodnocuje tyto návrhy z pohledu jejich

aplikovatelnosti a přínosu k fungujícím finančním trhům v souladu se záměry

najít a implementovat právní úpravu, která zabrání do budoucna dalším

finančním krizím a jejich rozšíření na ostatní subjekty.
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Abstract

The thesis deals with proposed modifications of legal regulation of the

financial sector that are currently discussed in the context of the recent financial

crisis. It explores both newly proposed procedures and new measures which

should ensure a strong and resilient financial sector. It analyzes possibilities

and issues connected with implementation of these procedures in practice

and also in relation to the Czech financial market. It also evaluates these

proposals from the perspective of their applicability and benefit for functioning

of financial markets in accordance with intentions to find and implement

legislation which prevents future financial crises and their spread to other

entities.
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