POSUDEK KONZULTANTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno studenta: Mgr. Ing. Michal Růžička
Téma práce: Právní regulace finančních trhů pod vlivem recentní finanční krize
Rozsah práce: 105 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 18.6.2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Student si jako téma své rigorózní práce vybral problematiku proběhlé finanční krize z pohledu finančně-právní regulace. Ačkoli se na toto téma již napsalo na různých místech velmi mnoho, právní pohled na tuto oblast je jistě přínosný. Proto je možné konstatovat, že se jedná o téma zajímavé a vhodné ke zpracování jako rigorózní práci.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro úspěšné zpracování tohoto tématu jsou potřebné nejen znalosti finančního práva, ale také znalosti z oblasti práva Evropské unie a nejlépe také z oblasti ekonomie, téma je tedy průřezové. K vypracování rigorózní práce na toto téma je dostupný dostatek odborné literatury, české i zahraniční, další prameny jsou hojně zastoupeny v odborných a populárně-odborných člancích, popř. také na internetu.

Ačkoliv autor v úvodu výslovně neuvádí, jaké metody vědecké práce při zpracování své práce použil, jedná se zejména o metodu analýzy a deskripce.

3. Formální a systematické členění práce

Práce se vnitřně člení v následující systematicce. Mimo úvod a závěr, které autor nečísluje, práce obsahuje 5 hlavních kapitol, které se ještě dále vnitřně člení. Názvy hlavních kapitol jsou pak následující: 1) Krátké ohlédnutí za nedávnou finanční krizí; 2) Krizové řízení ve finančním sektoru; 3) Jednotlivé fáze krizového řízení a jejich nástroje; 4) Odvody uvalené na finanční instituce; 5) Aktuální vývoj v oblasti krizového řízení.

Takovouto strukturu považují za odpovídající tématu i rozsahu práce, z tohoto pohledu proto hodnotím strukturu práce tedy jako vyhovující. Názvy kapitol by mohly být trochu konkrétnější, celkově se autor pohybuje v obecnějších termínech, pojmech.

4. Vyjádření k práci

Na úvod bych rád poznamenal, že autor pravidelně svou práci konzultoval, a to po celou dobu, kdy ji vytvářel. Spolupráce s autorem byla bezproblémová a ve většině akceptoval mé připomínky a podněty.

Celkově autor svou práci pojal ze široka, nesoustředí se pouze na právní otázky, ale přechází také k otázkám ekonomickým a politologickým. Je jasné, že toto téma má široký mezinárodní přesah, neboť finanční krize, kterou se autor zabývá, je/byla krizí celosvětovou.

Positivně hodnotím, že se autor zabývá jak jejím vznikem v USA a pozadím související situace, tak relevantní americkou pozitivněprávní úpravou. Přínosné je také objasnění unijních souvislostí. Mnohem méně se však autor zabývá vliv všech těchto příčin a následků na situaci v České republice.

Domnívám se, že tato práce opravdu stojí na pomezí mezi právem a ekonomickým/politologickým náhledem na celou věc, proto je z hlediska standardních právních prací poněkud obecnější, nicméně je to vzhledem k tématu akceptovatelné.

Kladně však v souhrnu hodnotím, že i přes značnou šíři zachycené problematiky se autor zabývá dílčími problémy do hloubky, analýza problému je tak podle mého názoru zcela dostačující.

Vzhledem k tématu jako hlavní negativum práce vidím skromnou práci se zahraničními zdroji. Toto téma nabízí opravdu širokou škálu jak odborných publikací, tak článků populárně-odborných, autor však z této literatury použil jen pár děl. V rigorózní práci by však užití početné zahraniční literatury mělo být běžnou, přitom podstatnou součástí zpracování takové práce. V souhrnu však mohu konstatovat, že autor pojal téma autenticky a pečlivě jej zpracoval a ve výsledku práce odpovídá požadavkům, které jsou na rigorózní práci kladeny.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autor si v úvodu své práce cíle vymezuje a tyto cíle lze považovat za splněné.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Toto téma nebývá zpracováváno často. Autor jej zpracovává s evidentní znalostí věci a autenticky. Systémem Theses.cz nebyl nalezen dokument, který by vykazoval shodnost s předkládanou prací, tj. počet nalezených podobných dokumentů je tedy nula.
Logická stavba práce Systematika práce je vzhledem k tématu vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Použití zahraničních zdrojů informací je největší slabinou práce, která má značný mezinárodní přesah. Autor, a to jsem mu připomínal i během konzultací práce, měl více používat zejména zahraničních odborných knižních publikací, kterých je i v knihovně PF UK či ČNB dostatek. Autor používá citace formálně i obsahově bezproblémově s výjimkou, že při citacích webových zdrojů neuvádí celý řádek odkazu zdroje.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Analýzu lze považovat za dostatečnou, a to vzhledem k tématu a zaměření práce.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je pečlivě zpracována, obsahuje četné tabulky, které pak lze nalézt také v přílohách práce. Formální zpracování tedy považuji za bezproblémové.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň je velmi dobrá, práce je prostá podstatnějších jazykových chyb.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Jak autor hodnotí institut, který nazývá jako „odvody uvalené na finanční instituce“? Jaký je podle něj nejhodnější název pro tyto povinné platby, je jím pojem „odvod“, nebo např. „daň“, který se používá častěji? (str. 76)
- 2) Jak kvalitně je české pozitivní právo připraveno na řešení pádu některé z velkých českých bank? (str. 53 a násl.)
- 3) Jaký je aktuální vývoj v problematice řešení finanční krize v Řecku ve vztahu k dluhopisovému financování, které je Řecku poskytováno.
- 4) Jak autor hodnotí plány a aktuální vývoj v unijní regulaci, která by měla směřovat k vytvoření záchranného fondu pro problémové banky? Jak hodnotí zapojení ČR do tohoto projektu.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě

doporučuji k obhajobě

V Praze dne 30.8.2013

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.
konzultant rigorózní práce